
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2990  DEL  06 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

                      SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA – UFFICIO SPORT 

     DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   n.             / 
 

 
 OGGETTO:   Scuola secondaria Mussotto: Lavori di assistenza e  ripristini per adeguamento impianto 

termico. Preparazione e sistemazione locali (CIG B4147A002C) 
                                    Determinazione a contrarre e relative procedure 
                                    Affidamento lavori alla Ditta “BRIA Pierino di Bria Fabrizio” - Frazione S Antonio - 

Magliano Alfieri (CN) (CF: BRIFRZ70S19B111X – P.Iva: 03585040045) per l’importo 
di € 5.375,00 oltre Iva per complessivi € 6.557,50. 

 Impegno della spesa (€ 6.557,50) 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

     Premesso che:  

 

- Con Determinazione dirigenziale R.G.D. n.3.731 del 19/12/2023 è stato approvato il quadro di spesa  rela-

tivo ai lavori di  adeguamento impianto elettrico ed edile  presso la  Scuola secondaria Mussotto  per l’importo complessivi 

di € 25.000,00 nelle seguenti risultanze: 

 Lavori a base d’asta:   Capitolo Pi.Fi. Bilancio 

A) 
Lavori di adeguamento impianto 

elettrico 

 

€ 
  (a 4.850,87 favore 

ERRECI) 
10378/111 

V U 2 02 01 09 003 fabbricati 

ad uso scolastico 

 

 

 

 

   B) Lavori di risanamento murature € 
(a 2.684,00 favore 

NUOVA IDEA) 
10378/111 

V U 2 02 01 09 003 fabbricati 

ad uso scolastico 
2023 

 Totale Lavori  € 7.534,87    

 Somme a disposizione:      

C) 
Spese tecniche per incarico 

verifiche 
€ 

€ 5.000,00  (a 

favore ing 

BOSCHIS) 

10378/116 V U 2 02 03 05 001 incarichi 

professionali per la 

realizzazione di investimenti 

2023 

D) 

Lavori in economia  (Iva 

compresa) 
€ 

12.465,13 

(da affidare) 
10378/111 

V U 2 02 01 09 003 fabbricati 

ad uso scolastico 

2023 

 Totale somme a disposizione  € 17.465,13    

 TOTALE  € 25.000,00    

 

- con la medesima determinazione R.G.D. 3731/2023 sono stati affidati: 



A) Lavori di adeguamento impianto elettrico : alla ditta “ERRECI S.r.l.” con sede in Corneliano d’Alba   

(CF/P.Iva : 02324740048) per l’importo di € 4.850,87  Iva compresa 

     B) Lavori di risanamento murature  alla Ditta “NUOVA IDEA di Leopoldo Cairone” con sede in Monticel-

lo  per l’importo di  € 2.684,00 Iva compresa; 

   C) l’incarico di  verifiche all’Ing. l’ing. Antonio BOSCHIS  con studio in Alba (CN) (C.F. 

BSCNTN74P17D205W P.Iva 03190680045) per l’importo di € 3.940,00 oltre contributo e Iva per complessivi € 

5.000,00 

  impegnando contestualmente  la  somma di € 25.000,00  come segue: 

           € 20.000,00 (€  4850, 87 voce A ERRECI + € 2684,00  voce B Nuova Idea + €12.465,13 voce D da affidare) 

          Missione: 04 

Programma: 02 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U 2 02 01 09 003 fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo: 10.378/111 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 

€ 5.000,00 (voce C  a favore Ing. BOSCHIS) 

          Missione: 04 

Programma: 02 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U 2 02 03 05 001 incarichi professionali per la realizzazione di investimenti  

Capitolo: 10.378/116 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023; 

 

-   con Determinazione dirigenziale R.G.D. n. 790 del 21/3/2024 sono state re imputate a bilancio 2024 le voci 

del quadro di spesa sopra riportato; 

-   sono state liquidate le seguenti somme: 

* D.D.  R.G.D. n.  914 del 27/3/2024 Ditta ERRECI Srl  € 4.850,87 (voce A) 

* D.D.  R.G.D. n.  955 del 2/4/2024 Ditta NUOVA IDEA di Leopoldo Cairone  € 2.684,00 (voce B) 

*D.D. R.G.D. n. 2.709 del 10/10/2024 Ing.Antonio BOSCHIS € 5.000,00 (voce C). 

              Considerato che in seguito ai lavori di adeguamento dell’impianto termico di è reso necessario provve-

dere ai ripristini  edili  prevedendo inoltre lo la preparazione e sistemazione dei locali (aule, corrodi, segreteria) 

oggetto dell’intervento. 

- Considerato la tipologia delle lavorazioni e le tempistiche richieste  si intende procedere mediante  affidamen-

to diretto, ai sensi dell’art.50  comma 1 lettera a) del D.Lgs n.36/2023 (lavori di importo inferiore a € 

150.000,00) dei lavori a base d’asta ed è stato quindi è stato richiesto  la disponibilità e il preventivo, attraver-

so la piattaforma TRASPARE,  alla ditta “BRIA Pierino di Bria Fabrizio” - Frazione S Antonio - Magliano 

Alfieri (CN) (CF: BRIFRZ70S19B111X – P.Iva: 03585040045); 

- La ditta “BRIA Pierino di Bria Fabrizio” ha espresso la sua disponibilità con le modalità e tempistiche richie-

ste e  presentato  preventivo di spesa ammontante a € 5.375,00  oltre Iva 22% per complessivi € 6.557,50. 

Le motivazioni da cui scaturisce la scelta della ditta sono molteplici e precisamente: 

 



• Per aver dimostrato, di avere una cospicua esperienza nel campo, avendo già realizzato interventi di risanamento in locali scolastici 

• Per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate per espletare i lavori. 

• Per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto dettagliandole in maniera adeguata e compiuta. 

• Per aver confermato la disponibilità ad eseguire le opere entro le ridotte tempistiche richieste. 

• Per aver considerato l’art. 50 comma 1 lettera a  del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., che prevedono la possibilità di affidamen-
to diretto da parte della Stazione Appaltante. 

• Il ricorso all’affidamento diretto consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in tempi più brevi rispetto al-
la procedura ordinaria. 
 

- La procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 

apertura del mercato, e si rispettano, anche nel caso di specie, i principi posti dall’art. 49 Decreto Legislativo 

36/2023; 

- l’U.T.C. ha quindi verificato la documentazione presentata e l’offerta, ritenendola congrua e corretta.     

          La spesa di € 6.557,50 Iva compresa trova disponibilità al seguente capitolo ( voce D del quadro sopra 

riportato): 

Missione: 04 
Programma: 02 
Titolo: 2 
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.003 fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo: 10.378/111 
Bilancio : 2024 

Esigibilità 31/12/2024. 

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 

18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n.23 del 

09/06/2020. 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
Visto il combinato disposto dall’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

- di procedere all’affidamento dei lavori di ripristino e assistenza per adeguamento impianto termico e prepara-

zione e sistemazione locali  della scuola secondaria di primo grado Mussotto  descritto in narrativa, con proce-

dura ai sensi dell’art. 50 comma a lettera a) del D.Lgs 36/2023; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma a lettera a) del D.Lgs 36/2023 i lavori di  ripristino e assistenza per ade-

guamento impianto termico e preparazione e sistemazione locali  della scuola secondaria di primo grado Mus-

sotto  alla  Ditta  “BRIA Pierino di Bria Fabrizio” - Frazione S Antonio - Magliano Alfieri (CN) (CF: BRI-

FRZ70S19B111X – P.Iva: 03585040045)  che ha presentato preventivo mediante piattaforma Traspare, e da cui 

risulta un importo  di € 5.375,00 oltre Iva per complessivi € 6.557,50 

 

 



CIG   B4147A002C        Fattispecie contrattuale: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023 
Procedura di scelta contraente: affidamento in economia - affidamento diretto; 

- di impegnare in termini di competenza e cassa, la complessiva somma di € 6.557,50 (voce D del quadro sopra 

riportato) così classificata: 

Missione: 04 
Programma: 02 
Titolo: 2 
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.003 fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo: 10.378/111 
Bilancio : 2024 

Esigibilità 31/12/2024; 

 

- di dare atto che ai sensi della L. n.136 del 13/8/2010 la ditta    BRIA ha comunicato che il c/c bancario 

dedicato alle commesse pubbliche è il seguente:   IBAN IT46W0853022505000000050637; 

- di dare atto che le somme impegnate, rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, e costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

                                                                                                                                                                

                                                                                              IL DIRIGENTE 

 (Arch. Daniela ALBANO) 

 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 comma 5, 

183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

          Alba, 

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE DELLA 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

(Dott. Massimo TOPPINO)       

 

Allegati 

offerta ditta BRIA 

 

 

GAT 

20241104 
 


